
Nº 45, terça-feira, 6 de março de 201294 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012030600094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 373, DE 5 DE MARÇO DE 2012

Prorroga o prazo de entrada em vigor da
Portaria nº 2.048/GM/MS, de 3 de setem-
bro de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando que, em cumprimento à determinação cons-
tante do art. 43 do Decreto nº 4.176, de 28 de março de 2002, por
proposta da Comissão Permanente de Consolidação e Revisão de
Atos Normativos, foi expedida a Portaria nº 2.048/GM/MS, de 3 de
setembro de 2009;

Considerando que as peculiaridades do processo de con-
solidação de atos normativos exigem a instituição de margem tem-
poral para permitir maior conhecimento do texto elaborado e sua
atualização;

Considerando a superveniência do Decreto nº 7.508, de 28
de junho de 2011; e

Considerando a superveniência da Lei Complementar nº 141,
de 13 de janeiro de 2012, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado por mais 1 (um) ano o prazo es-
tabelecido no art. 2º da Portaria nº 2.048/GM/MS, de 3 de setembro
de 2009, com a redação que lhe foi conferida pelo art. 1º da Portaria
nº 2.230/GM/MS, de 23 de setembro de 2009, c/c art. 1º da Portaria
nº 2.792/GM/MS, de 15 de setembro de 2010, e art. 1º da Portaria nº
319/GM/MS, de 28 de fevereiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

DISTRIBUIDOR : MICRODENT APARELHOS MEDICOS
E ODONTOLOGICOS LTDA - EPP - BRASIL

Sagital:; LSM001-A; LSM001-B; LSM001-C; LSM001-D;
LSM002-A; LSM002-B; LSM002-C; LSM002-D;; LSM003-A;
LSM003-B; LSM003-C; LSM003-D; LSM004-A; LSM004-B;
LSM004-C; LSM004-D; LSM005-A;; LSM005-B; LSM005-C;
LSM005-D; LSM006-A; LSM006-B; LSM006-C; LSM006-D;
LSM007-A;; LSM007-B; LSM007-C; LSM007-D; LSM008-A;
LSM008-B; LSM008-C; LSM008-D; LSM009-A; LSM009-B;;
LSM009-C; LSM009-D; LSM010-A; LSM010-B; LSM010-C;
LSM010-D; LSM011-A; LSM011-B;; LSM011-C; LSM011-D;
LSM012-A; LSM012-B; LSM012-C; LSM012-D; LSM012-E;
LSM012-F; LSM013-A;; LSM013-B; LSM013-C; LSM013-D;
LSM013-E; LSM013-F; LSM014-A; LSM014-B; LSM014-C;
LSM014-D;; LSM014-E; LSM014-F; LSM015-A; LSM015-B;
LSM015-C; LSM015-D; LSM015-E; LSM015-F; LSM016;;
LSM017; LSM018; LSM019; LSM020; LSM021; LSM022-A;
LSM022-B; LSM022-C; LSM022-D; LSM023-A; LSM023-B;
LSM023-C; LSM023-D; LSM024-A; LSM024-B; LSM024-C;
LSM024-D;; Reciprocante:; LRM001-A; LRM001-B; LRM001-C;
LRM001-D; LRM001-E; LRM001-F; LRM002-A; LRM002-B;
LRM002-C; LRM002-D; LRM002-E; LRM002-F; LRM003-A;
LRM003-B; LRM003-C; LRM003-D;; LRM003-E; LRM003-F;
LRM004-A; LRM004-B; LRM004-C; LRM004-D; LRM004-E;
LRM004-F; LRM005-A; LRM005-B; LRM005-C; LRM005-D;
LRM005-E; LRM005-F; LRM006-A; LRM006-B; LRM006-C;
LRM006-D;; LRM006-E; LRM006-F; LRM007-A; LRM007-B;
LRM007-C; LRM007-D; LRM007-E; LRM007-F; LRM008-A;
LRM008-B; LRM008-C; LRM008-D; LRM008-E; LRM008-F;
LRM009-A; LRM009-B; LRM009-C; LRM009-D;; LRM009-E;
LRM009-F; LRM010-A; LRM010-B; LRM010-C; LRM010-D;
LRM010-E; LRM010-F; LRM011-A; LRM011-B; LRM011-C;
LRM011-D; LRM011-E; LRM011-F; LRM012-A; LRM012-B;
LRM012-C; LRM012-D;; LOM010-F; LOM011-A; LOM011-B;
LOM011-C; LOM011-D; LOM011-E; LOM011-F; LOM012-A;
LOM012-B; LOM012-C; LOM012-D; LOM012-E; LOM012-F.;
LRM012-E; LRM012-F; LRM013-A; LRM013-B; LRM013-C;
LRM013-D; LRM013-E; LRM013-F; LRM014-A; LRM014-B;
LRM014-C; LRM014-D; LRM014-E; LRM014-F; LRM015-A;
LRM015-B; LRM015-C; LRM015-D;; LRM015-E; LRM016-A;
LRM016-B; LRM016-C; LRM016-D; LRM016-E; LRM017-A;
LRM017-B; LRM017-C; LRM017-D; LRM017-E; LRM018-A;
LRM018-B; LRM018-C; LRM018-D; LRM018-E; LRM019-E;
LRM019-F;; LRM019-G; LRM020-E; LRM020-F; LRM020-G;
LRM021-E; LRM021-F; LRM021-G; LRM022-E; LRM022-F;
LRM022-G; LRM023-E; LRM023-F; LRM023-G; LRM024-E;
LRM024-F; LRM024-G; LRM025-E; LRM025-F;; LRM025-G;
LRM026-E; LRM026-F; LRM026-G; LRM027-E; LRM027-F;
LRM027-G; LRM028-E; LRM028-F; LRM028-G;; Oscilatória:;
LOM001-A; LOM001-B; LOM001-C; LOM001-D; LOM001-E;
LOM001-F; LOM002-A;; LOM002-B; LOM002-C; LOM002-D;
LOM002-E; LOM002-F; LOM003-A; LOM003-B; LOM003-C;
LOM003-D;; LOM003-E; LOM003-F; LOM004-A; LOM004-B;
LOM004-C; LOM004-D; LOM004-E; LOM004-F; LOM005-A;
LOM005-B; LOM005-C; LOM005-D; LOM005-E; LOM005-F;
LOM006-A; LOM006-B; LOM006-C;; LOM006-D; LOM006-E;
LOM006-F; LOM007-A; LOM007-B; LOM007-C; LOM007-D;
LOM007-E; LOM007-F;; LOM008-A; LOM008-B; LOM008-C;
LOM008-D; LOM008-E; LOM008-F; LOM009-A; LOM009-B;
LOM009-C; LOM009-D; LOM009-E; LOM009-F; LOM010-A;
LOM010-B; LOM010-C; LOM010-D; LOM010-E;;

CLASSE : II 10309310019
80009 - Cadastro de Famílias de Material de Uso Médico

NACIONAL

DIRETORIA COLEGIADA

PORTARIA Nº 340, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 31 de março de 2011 da Presidente da Re-
pública, publicado no D. O. U. de 1º de abril de 2011, tendo em vista
o disposto no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, nos
incisos VII e VIII do art. 15 e no inciso IV do art. 55 do Anexo I da
Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no
D. O. U. de 21 de agosto de 2006, bem como na Portaria nº 1417, de
20 de setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Delegar ao Gerente-Geral de Inspeção, Monitora-
mento da Qualidade, Controle e Fiscalização de Insumos, Medica-
mentos e Produtos, Propaganda e Publicidade, por prazo indeter-
minado, competência específica para:

I - expedir Resoluções (RE) referentes à concessão, alte-
ração, renovação e cancelamento de Autorizações de Funcionamento,
Autorizações Especiais de Funcionamento e de certificados de cum-
primento de boas práticas relativamente a empresas e estabeleci-
mentos sujeitos à vigilância sanitária, no âmbito de suas atribuições
regimentais; e

II - decidir a respeito de requerimentos de esgotamento de
estoques de produtos sujeitos à vigilância sanitária, no âmbito de suas
atribuições regimentais.

Art. 2º Dos atos praticados pelo Gerente-Geral no exercício
da presente delegação caberá recurso à Diretoria Colegiada, como
última instância administrativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME CÉSAR DE MOURA OLIVEIRA

RETIFICAÇÕES

Na resolução - RE N.º 4.938 de 04 de novembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União n° 213, de 07 de novembro de
2011, Seção 1 pag.109 e Suplemento págs 131, 135, 136, 150, 153 s
160.

Onde se lê:
EMPRESA:DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA HENRIQUE SCHAUMANN

N°630
BAIRRO: CERQUEIRA CESAR CEP: 05413011 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.585.865/0147-05
PROCESSO: 25351.662280/2010-12 AUTORIZ/MS:

0.70904.5
ATIVIDADE/ CLASSE:
COMÉRCIO ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TO S / C O S M É -
TICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS
Leia-se:
EMPRESA: DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA HENRIQUE SCHAUMANN

N°630
BAIRRO: CERQUEIRA CESAR CEP: 05413011 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.585.865/0147-05
PROCESSO: 25351.662280/2010-12 AUTORIZ/MS:

0.70904.5
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SU-

JEITOS A CONTROLE ESPECIAL:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA:DROGASIL S/A
ENDEREÇO: RUA DOMINGOS DE MORAES Nº 2842
BAIRRO: VILA MARIANA CEP: 04036100 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.585.865/0156-98
PROCESSO: 25351.626747/2010-11 AUTORIZ/MS:

0.69582.2
ATIVIDADE/ CLASSE:
COMÉRCIO ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TO S / C O S M É -
TICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS
Leia-se:
EMPRESA: DROGASIL S/A
ENDEREÇO: RUA DOMINGOS DE MORAES Nº 2842
BAIRRO: VILA MARIANA CEP: 04036100 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.585.865/0156-98
PROCESSO: 25351.626747/2010-11 AUTORIZ/MS:

0.69582.2
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SU-

JEITOS A CONTROLE ESPECIAL:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA:DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA PAES DE BARROS, 2885
BAIRRO: VILA PRUDENTE CEP: 03115001 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.585.865/0201-87
PROCESSO: 25351.704556/2010-86 AUTORIZ/MS:

0.71286.7
ATIVIDADE/ CLASSE:
COMÉRCIO ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TO S / C O S M É -
TICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS

AO CONTROLE ESPECIAL
Leia-se:
EMPRESA: DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA PAES DE BARROS, 2885
BAIRRO: VILA PRUDENTE CEP: 03115001 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.585.865/0201-87
PROCESSO: 25351.704556/2010-86 AUTORIZ/MS:

0.71286.7
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SU-

JEITOS A CONTROLE ESPECIAL:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA AMADOR BUENO DA VEIGA

Nº 1950
BAIRRO: VILA ESPERANÇA CEP: 03636100 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.585.865/0188-75
PROCESSO: 25351.704995/2010-62 AUTORIZ/MS:

0.71268.5

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL

DE SAÚDE

PORTARIA Nº 24, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde, do Mi-
nistério da Saúde, no uso das prerrogativas constantes da Portaria
GM/MS nº 2.123, de 23 de outubro de 2002, combinada com o
disposto no Decreto 3.964/2001, consoante disposto do Processo Ad-
ministrativo nº 25000.223252/2007-11, resolve:

Art. 1º. Inserir recursos orçamentários no montante de
100.000,00 (cem mil reais), alocados ao exercício de 2012, correndo
as despesas à conta da Unidade Gestora 257001, Gestão 00001, Pro-
grama de Trabalho 10.128.2015.8629.0001, Natureza de Despesas
339039, Fonte de Recurso 0151000000, Nota de Crédito nº
2012NC400006, para o fim de descentralização à UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE/RJ, visando à continuidade das ações de
que tratam a Portaria SE/MS nº. 694/2007, publicada na Seção 1 do
Diário Oficial da União de 17/01/2008, sendo R$ 100.000,00 (cem
mil reais) a título de Despesas Correntes.

Art. 2º. Publique-se.

ANTONIO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

RESOLUÇÃO - RE Nº 877, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de re-
condução de 11 de outubro de 2011, da Presidenta da República,
publicado no DOU de 13 de outubro de 2011 e o inciso X do art. 13
do Regulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16
de abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16
e no inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA,
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto
de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006 e a Portaria
nº 1.417 publicada no DOU de 21 de setembro de 2011, e con-
siderando o art. 12 e o art. 25 da Lei n.º 6.360, de 23 de setembro de
1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, resolve:

Art. 1° Conceder o Cadastro dos processos dos Produtos para
a Saúde, na conformidade da relação anexa, em atendimento ao Man-
dado de Segurança, Processo n.° 49076-27.2011.4.01.3400

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME TÉCNICO NUMERO DO PROCESSO
NOME COMERCIAL
LOCAL DE FABRICAÇÃO
MODELO(s) DO PRODUTO
CLASSE REGISTRO
PETIÇÃO(ÕES)
MICRODENT APARELHOS MEDICOS E ODONTOLO-

GICOS LTDA - EPP 1.03093-1
Serras 25351.379198/2011-47
LÂMINA SERRA ÓSSEA
FABRICANTE : MICRODENT APARELHOS MEDICOS E

ODONTOLOGICOS LTDA - EPP - BRASIL



Nº 45, terça-feira, 6 de março de 201294 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012030600094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 373, DE 5 DE MARÇO DE 2012

Prorroga o prazo de entrada em vigor da
Portaria nº 2.048/GM/MS, de 3 de setem-
bro de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando que, em cumprimento à determinação cons-
tante do art. 43 do Decreto nº 4.176, de 28 de março de 2002, por
proposta da Comissão Permanente de Consolidação e Revisão de
Atos Normativos, foi expedida a Portaria nº 2.048/GM/MS, de 3 de
setembro de 2009;

Considerando que as peculiaridades do processo de con-
solidação de atos normativos exigem a instituição de margem tem-
poral para permitir maior conhecimento do texto elaborado e sua
atualização;

Considerando a superveniência do Decreto nº 7.508, de 28
de junho de 2011; e

Considerando a superveniência da Lei Complementar nº 141,
de 13 de janeiro de 2012, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado por mais 1 (um) ano o prazo es-
tabelecido no art. 2º da Portaria nº 2.048/GM/MS, de 3 de setembro
de 2009, com a redação que lhe foi conferida pelo art. 1º da Portaria
nº 2.230/GM/MS, de 23 de setembro de 2009, c/c art. 1º da Portaria
nº 2.792/GM/MS, de 15 de setembro de 2010, e art. 1º da Portaria nº
319/GM/MS, de 28 de fevereiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

DISTRIBUIDOR : MICRODENT APARELHOS MEDICOS
E ODONTOLOGICOS LTDA - EPP - BRASIL

Sagital:; LSM001-A; LSM001-B; LSM001-C; LSM001-D;
LSM002-A; LSM002-B; LSM002-C; LSM002-D;; LSM003-A;
LSM003-B; LSM003-C; LSM003-D; LSM004-A; LSM004-B;
LSM004-C; LSM004-D; LSM005-A;; LSM005-B; LSM005-C;
LSM005-D; LSM006-A; LSM006-B; LSM006-C; LSM006-D;
LSM007-A;; LSM007-B; LSM007-C; LSM007-D; LSM008-A;
LSM008-B; LSM008-C; LSM008-D; LSM009-A; LSM009-B;;
LSM009-C; LSM009-D; LSM010-A; LSM010-B; LSM010-C;
LSM010-D; LSM011-A; LSM011-B;; LSM011-C; LSM011-D;
LSM012-A; LSM012-B; LSM012-C; LSM012-D; LSM012-E;
LSM012-F; LSM013-A;; LSM013-B; LSM013-C; LSM013-D;
LSM013-E; LSM013-F; LSM014-A; LSM014-B; LSM014-C;
LSM014-D;; LSM014-E; LSM014-F; LSM015-A; LSM015-B;
LSM015-C; LSM015-D; LSM015-E; LSM015-F; LSM016;;
LSM017; LSM018; LSM019; LSM020; LSM021; LSM022-A;
LSM022-B; LSM022-C; LSM022-D; LSM023-A; LSM023-B;
LSM023-C; LSM023-D; LSM024-A; LSM024-B; LSM024-C;
LSM024-D;; Reciprocante:; LRM001-A; LRM001-B; LRM001-C;
LRM001-D; LRM001-E; LRM001-F; LRM002-A; LRM002-B;
LRM002-C; LRM002-D; LRM002-E; LRM002-F; LRM003-A;
LRM003-B; LRM003-C; LRM003-D;; LRM003-E; LRM003-F;
LRM004-A; LRM004-B; LRM004-C; LRM004-D; LRM004-E;
LRM004-F; LRM005-A; LRM005-B; LRM005-C; LRM005-D;
LRM005-E; LRM005-F; LRM006-A; LRM006-B; LRM006-C;
LRM006-D;; LRM006-E; LRM006-F; LRM007-A; LRM007-B;
LRM007-C; LRM007-D; LRM007-E; LRM007-F; LRM008-A;
LRM008-B; LRM008-C; LRM008-D; LRM008-E; LRM008-F;
LRM009-A; LRM009-B; LRM009-C; LRM009-D;; LRM009-E;
LRM009-F; LRM010-A; LRM010-B; LRM010-C; LRM010-D;
LRM010-E; LRM010-F; LRM011-A; LRM011-B; LRM011-C;
LRM011-D; LRM011-E; LRM011-F; LRM012-A; LRM012-B;
LRM012-C; LRM012-D;; LOM010-F; LOM011-A; LOM011-B;
LOM011-C; LOM011-D; LOM011-E; LOM011-F; LOM012-A;
LOM012-B; LOM012-C; LOM012-D; LOM012-E; LOM012-F.;
LRM012-E; LRM012-F; LRM013-A; LRM013-B; LRM013-C;
LRM013-D; LRM013-E; LRM013-F; LRM014-A; LRM014-B;
LRM014-C; LRM014-D; LRM014-E; LRM014-F; LRM015-A;
LRM015-B; LRM015-C; LRM015-D;; LRM015-E; LRM016-A;
LRM016-B; LRM016-C; LRM016-D; LRM016-E; LRM017-A;
LRM017-B; LRM017-C; LRM017-D; LRM017-E; LRM018-A;
LRM018-B; LRM018-C; LRM018-D; LRM018-E; LRM019-E;
LRM019-F;; LRM019-G; LRM020-E; LRM020-F; LRM020-G;
LRM021-E; LRM021-F; LRM021-G; LRM022-E; LRM022-F;
LRM022-G; LRM023-E; LRM023-F; LRM023-G; LRM024-E;
LRM024-F; LRM024-G; LRM025-E; LRM025-F;; LRM025-G;
LRM026-E; LRM026-F; LRM026-G; LRM027-E; LRM027-F;
LRM027-G; LRM028-E; LRM028-F; LRM028-G;; Oscilatória:;
LOM001-A; LOM001-B; LOM001-C; LOM001-D; LOM001-E;
LOM001-F; LOM002-A;; LOM002-B; LOM002-C; LOM002-D;
LOM002-E; LOM002-F; LOM003-A; LOM003-B; LOM003-C;
LOM003-D;; LOM003-E; LOM003-F; LOM004-A; LOM004-B;
LOM004-C; LOM004-D; LOM004-E; LOM004-F; LOM005-A;
LOM005-B; LOM005-C; LOM005-D; LOM005-E; LOM005-F;
LOM006-A; LOM006-B; LOM006-C;; LOM006-D; LOM006-E;
LOM006-F; LOM007-A; LOM007-B; LOM007-C; LOM007-D;
LOM007-E; LOM007-F;; LOM008-A; LOM008-B; LOM008-C;
LOM008-D; LOM008-E; LOM008-F; LOM009-A; LOM009-B;
LOM009-C; LOM009-D; LOM009-E; LOM009-F; LOM010-A;
LOM010-B; LOM010-C; LOM010-D; LOM010-E;;

CLASSE : II 10309310019
80009 - Cadastro de Famílias de Material de Uso Médico

NACIONAL

DIRETORIA COLEGIADA

PORTARIA Nº 340, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 31 de março de 2011 da Presidente da Re-
pública, publicado no D. O. U. de 1º de abril de 2011, tendo em vista
o disposto no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, nos
incisos VII e VIII do art. 15 e no inciso IV do art. 55 do Anexo I da
Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no
D. O. U. de 21 de agosto de 2006, bem como na Portaria nº 1417, de
20 de setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Delegar ao Gerente-Geral de Inspeção, Monitora-
mento da Qualidade, Controle e Fiscalização de Insumos, Medica-
mentos e Produtos, Propaganda e Publicidade, por prazo indeter-
minado, competência específica para:

I - expedir Resoluções (RE) referentes à concessão, alte-
ração, renovação e cancelamento de Autorizações de Funcionamento,
Autorizações Especiais de Funcionamento e de certificados de cum-
primento de boas práticas relativamente a empresas e estabeleci-
mentos sujeitos à vigilância sanitária, no âmbito de suas atribuições
regimentais; e

II - decidir a respeito de requerimentos de esgotamento de
estoques de produtos sujeitos à vigilância sanitária, no âmbito de suas
atribuições regimentais.

Art. 2º Dos atos praticados pelo Gerente-Geral no exercício
da presente delegação caberá recurso à Diretoria Colegiada, como
última instância administrativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME CÉSAR DE MOURA OLIVEIRA

RETIFICAÇÕES

Na resolução - RE N.º 4.938 de 04 de novembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União n° 213, de 07 de novembro de
2011, Seção 1 pag.109 e Suplemento págs 131, 135, 136, 150, 153 s
160.

Onde se lê:
EMPRESA:DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA HENRIQUE SCHAUMANN

N°630
BAIRRO: CERQUEIRA CESAR CEP: 05413011 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.585.865/0147-05
PROCESSO: 25351.662280/2010-12 AUTORIZ/MS:

0.70904.5
ATIVIDADE/ CLASSE:
COMÉRCIO ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TO S / C O S M É -
TICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS
Leia-se:
EMPRESA: DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA HENRIQUE SCHAUMANN

N°630
BAIRRO: CERQUEIRA CESAR CEP: 05413011 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.585.865/0147-05
PROCESSO: 25351.662280/2010-12 AUTORIZ/MS:

0.70904.5
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SU-

JEITOS A CONTROLE ESPECIAL:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA:DROGASIL S/A
ENDEREÇO: RUA DOMINGOS DE MORAES Nº 2842
BAIRRO: VILA MARIANA CEP: 04036100 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.585.865/0156-98
PROCESSO: 25351.626747/2010-11 AUTORIZ/MS:

0.69582.2
ATIVIDADE/ CLASSE:
COMÉRCIO ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TO S / C O S M É -
TICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS
Leia-se:
EMPRESA: DROGASIL S/A
ENDEREÇO: RUA DOMINGOS DE MORAES Nº 2842
BAIRRO: VILA MARIANA CEP: 04036100 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.585.865/0156-98
PROCESSO: 25351.626747/2010-11 AUTORIZ/MS:

0.69582.2
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SU-

JEITOS A CONTROLE ESPECIAL:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA:DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA PAES DE BARROS, 2885
BAIRRO: VILA PRUDENTE CEP: 03115001 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.585.865/0201-87
PROCESSO: 25351.704556/2010-86 AUTORIZ/MS:

0.71286.7
ATIVIDADE/ CLASSE:
COMÉRCIO ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TO S / C O S M É -
TICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS

AO CONTROLE ESPECIAL
Leia-se:
EMPRESA: DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA PAES DE BARROS, 2885
BAIRRO: VILA PRUDENTE CEP: 03115001 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.585.865/0201-87
PROCESSO: 25351.704556/2010-86 AUTORIZ/MS:

0.71286.7
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SU-

JEITOS A CONTROLE ESPECIAL:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGASIL S/A
ENDEREÇO: AVENIDA AMADOR BUENO DA VEIGA

Nº 1950
BAIRRO: VILA ESPERANÇA CEP: 03636100 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.585.865/0188-75
PROCESSO: 25351.704995/2010-62 AUTORIZ/MS:

0.71268.5

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL

DE SAÚDE

PORTARIA Nº 24, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde, do Mi-
nistério da Saúde, no uso das prerrogativas constantes da Portaria
GM/MS nº 2.123, de 23 de outubro de 2002, combinada com o
disposto no Decreto 3.964/2001, consoante disposto do Processo Ad-
ministrativo nº 25000.223252/2007-11, resolve:

Art. 1º. Inserir recursos orçamentários no montante de
100.000,00 (cem mil reais), alocados ao exercício de 2012, correndo
as despesas à conta da Unidade Gestora 257001, Gestão 00001, Pro-
grama de Trabalho 10.128.2015.8629.0001, Natureza de Despesas
339039, Fonte de Recurso 0151000000, Nota de Crédito nº
2012NC400006, para o fim de descentralização à UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE/RJ, visando à continuidade das ações de
que tratam a Portaria SE/MS nº. 694/2007, publicada na Seção 1 do
Diário Oficial da União de 17/01/2008, sendo R$ 100.000,00 (cem
mil reais) a título de Despesas Correntes.

Art. 2º. Publique-se.

ANTONIO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

RESOLUÇÃO - RE Nº 877, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de re-
condução de 11 de outubro de 2011, da Presidenta da República,
publicado no DOU de 13 de outubro de 2011 e o inciso X do art. 13
do Regulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16
de abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16
e no inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA,
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto
de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006 e a Portaria
nº 1.417 publicada no DOU de 21 de setembro de 2011, e con-
siderando o art. 12 e o art. 25 da Lei n.º 6.360, de 23 de setembro de
1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, resolve:

Art. 1° Conceder o Cadastro dos processos dos Produtos para
a Saúde, na conformidade da relação anexa, em atendimento ao Man-
dado de Segurança, Processo n.° 49076-27.2011.4.01.3400

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME TÉCNICO NUMERO DO PROCESSO
NOME COMERCIAL
LOCAL DE FABRICAÇÃO
MODELO(s) DO PRODUTO
CLASSE REGISTRO
PETIÇÃO(ÕES)
MICRODENT APARELHOS MEDICOS E ODONTOLO-

GICOS LTDA - EPP 1.03093-1
Serras 25351.379198/2011-47
LÂMINA SERRA ÓSSEA
FABRICANTE : MICRODENT APARELHOS MEDICOS E

ODONTOLOGICOS LTDA - EPP - BRASIL


	94_01
	94_02



